



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ГОРОДА КИРОВСКА С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ**
184250 Россия, Мурманская обл., г. Кировск, пр. Ленина, 16, тел. (81531) 98715,
e-mail: verchenko@gov.kirovsk.ru

г. Кировск

14 августа 2018г.

Заключение

на проект решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска от 22.12.2017 № 111 «О бюджете города Кировска на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов»

Заключение на проект решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска от 22.12.2017 № 111 «О бюджете города Кировска на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; Положением о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 27.05.2014 № 36 (далее - Положение о бюджетном процессе в городе Кировске); Положением о Контрольно-счетном органе города Кировска, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 25.03.2014 № 20 «О контрольно-счетном органе города Кировска».

Заключение на проект решения подготовлено Контрольно-счетным органом города Кировска на основе анализа документов и материалов, представленных главой города Кировска 09.08.2018 (исх.№ 07-01с/185 от 09.08.2018). Глава администрации города Кировска направил в Совет депутатов города Кировска проект решения 09.08.2018 (исх.№01-2251).

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов города Кировска от 22.12.2017 № 111 «О бюджете города Кировска на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» (далее - решение о бюджете).

Общие характеристики бюджета города Кировска на 2018 год представлены в таблице 1.

Таблица 1 (тыс. руб.)

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 22.12.2017 № 111 (тыс. руб.)	Утверждено Решением о бюджете от 13.04.2018 № 13 (тыс. руб.)	Утверждено Решением о бюджете от 26.06.2018 № 25 (тыс. руб.)	Проект решения	Отклонения		Отклонения	
						от проекта решения от 26.06.2018 №25		от проекта решения от 22.12.2017 № 111	
						тыс. руб.	%	тыс. руб.	%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2	Доходы	1 845 574,00	1 863 033,60	1 947 732,21	1 947 732,21	0,00	0,0	102 158,21	5,5
3	Расходы	1 933 668,40	1 985 898,50	2 070 537,79	2 058 644,90	-11 892,89	-0,6	124 976,50	6,5
4	Дефицит, тыс. руб.	88 094,40	122 864,90	122 805,58	110 912,69	-11 892,89	-9,7	22 818,29	25,9
5	Дефицит, %	9,6	13,1	12,7	11,4	-1,3 п.п.	-10,2	+1,8 п.п.	18,8
6	Верхний предел муниципального долга	184 000,80	152 445,40	152 386,11	152 386,11	0,00	0,0	-31 614,69	-17,2

Доходная часть бюджета

Проектом решения не предусмотрено увеличение доходов местного бюджета в 2018 году. Общий объем доходов в 2018 году составит 1 947 732,2 тыс. руб.

Расходная часть бюджета

Проектом решения предусмотрено уменьшение расходов местного бюджета в 2018 году на 11 892,9 тыс. руб. (-0,6%).

Общий объем расходов в соответствии с проектом решения в 2018 году с учетом уменьшения составит 2 058 644,90 тыс. руб.

Ведомственная структура расходов местного бюджета представлена в таблице 3.

Таблица 3

Код главного распорядит еля	Наименование	2018 год					
		Утверждено Решением о бюджете от 22.12.2017 № 111 (тыс. руб.)	Утверждено Решением о бюджете от 13.04.2018 № 13 (тыс. руб.)	Утверждено Решением о бюджете от 26.06.2018 №25 (тыс. руб.)	Проект решения (тыс.руб.)	Изменения	
						гр.6-гр.5 (тыс. руб.)	гр.7/гр.5 %
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Совет депутатов города Кировска с подведомственной территорией	4 751,33	4 751,33	4 821,53	4 821,53	0,00	0,00%
2	Администрация города Кировска с подведомственной территорией	774 465,41	788 303,55	902 314,93	892 500,95	-9 813,98	-1,09%
3	Финансово-экономическое управление администрации города Кировска	24 394,77	21 163,17	12 720,47	11 407,19	-1 313,28	-10,32%
13	Контрольно-счетный орган города Кировска с подведомственной территорией	3 916,70	3 916,70	3 538,95	3 538,95	0,00	0,00%
15	Комитет образования, культуры и спорта администрации города Кировска	1 020 475,78	1 074 440,75	1 048 087,36	1 050 995,72	2 908,36	0,28%
902	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска	105 664,40	93 323,03	99 054,55	95 380,57	-3 673,98	-3,71%
	ВСЕГО РАСХОДОВ	1 933 668,40	1 985 898,50	2 070 537,80	2 058 644,90	-11 892,90	-0,57%

Структура местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов представлена в таблице 4.

Таблица 4

Разде л	Наименование	2018 год					
		Утверждено Решением о бюджете от 22.12.2017 № 111 (тыс. руб.)	Утверждено Решением о бюджете от 13.04.2018 № 13 (тыс. руб.)	Утверждено Решением о бюджете от 26.06.2018 №25 (тыс. руб.)	Проект решения (тыс.руб.)	Изменения	
						гр.6-гр.5 (тыс. руб.)	гр.7/ гр.5 %
1	2	3	4	5	6	7	8
100	Общегосударственные вопросы	313 646,70	323 613,70	351 020,50	345 470,50	-5 550,00	-1,58%
300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	30 616,10	25 168,30	26 132,80	26 192,80	60,00	0,23%
400	Национальная экономика	122 869,00	122 869,00	124 728,10	125 701,80	973,70	0,78%
500	Жилищно-коммунальное хозяйство	203 916,90	181 796,20	184 068,90	185 676,90	1 608,00	0,87%
700	Образование	741 903,20	791 187,00	832 959,70	835 387,60	2 427,90	0,29%
800	Культура и кинематография	189 310,20	200 699,40	146 974,90	147 365,40	390,50	0,27%
1000	Социальная политика	82 061,60	81 667,90	83 007,10	83 007,10	0,00	0,00%
1100	Физическая культура и спорт	237 607,20	247 821,10	311 128,60	299 325,60	-11 803,00	-3,79%
1200	Средства массовой информации	2 202,10	2 202,10	2 202,10	2 202,10	0,00	0,00%
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	9 535,40	8 873,80	8 315,00	8 315,00	0,00	0,00%
	ВСЕГО РАСХОДОВ	1 933 668,40	1 985 898,50	2 070 537,80	2 058 644,80	-11 892,90	-0,57%

Расходы уменьшены в целом на 11 892,9 тыс. руб. (-0,57%), что обусловлено следующими факторами:

-по главному распорядителю средств местного бюджета «Администрация города Кировска с подведомственной территорией» расходы уменьшены на сумму 9 813,98 тыс. руб., в том числе по получателям бюджетных средств:

•МКУ «Управление Кировским городским хозяйством»: расходы уменьшены на сумму 11 662,89 тыс. руб.; в т.ч. увеличены на 230,0 тыс. руб. - средства на оплату стоимости проезда и провоза багажа;

• МКУ «Центр развития туризма и бизнеса города Кировска»: расходы увеличены на сумму 973,7 тыс. руб.; в т.ч. 39,4 тыс. руб. средства на оплату стоимости проезда и провоза багажа;

• МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Кировска»: расходы увеличены на сумму 60,0 тыс. руб.;

• МКУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг города Кировска»: расходы увеличены на сумму 50,0 тыс. руб. (средства на оплату стоимости проезда и провоза багажа);

• МАУ «Центр МТО г. Кировска»: расходы увеличены на сумму 452,1 тыс. руб. (проезд в отпуск);

• МКУ «Центр учета и отчетности муниципальных учреждений города Кировска»: расходы увеличены на сумму 313,1 тыс. руб. (средства на оплату стоимости проезда и провоза багажа);

- по главному распорядителю средств местного бюджета «Комитет образования, культуры и спорта администрации города Кировска» расходы увеличены на сумму 2 908,4 тыс. руб., в том числе: средства на оплату стоимости проезда и провоза багажа 2 798,3 тыс. руб. и средства на выплаты по социальной поддержке педагогическим работникам в сумме 110,1 тыс. руб.

- по главному распорядителю средств местного бюджета «Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска» расходы уменьшены на сумму 3 673,98 тыс. руб.;

- по главному распорядителю средств местного бюджета «Финансово-экономическое управление администрации города Кировска» расходы уменьшены на сумму 1 313,3 тыс. руб., в т.ч. перераспределение зарезервированных средств между Финансово-экономическим управлением и получателями бюджетных средств в соответствии с установленным порядком на сумму 4 053,0 тыс. руб.

Выводы:

1. Планируемый объем доходов бюджета муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на 2018 год не изменился и составил 1 947 732,21 тыс. руб. Объем расходов бюджета уменьшен на 11 892,89 тыс. руб. (или 0,6 %) и составит 2 058 644,9 тыс. руб.;

2. Дефицит бюджета в 2018 году в случае утверждения проекта снизится на 11 892,89 тыс. руб. и составит 110 912,7 тыс. руб. или 11,4 % общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений;

3. Предельный объем расходов за счет средств резервного фонда администрации города Кировска соответствует нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации;

На основании изложенного, Контрольно-счетный орган города Кировска считает возможным внести предложенные изменения в решение Совета депутатов города Кировска от 22.12.2017 № 111 «О бюджете города Кировска на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов».

**Председатель
Контрольно-счетного органа города Кировска**

С.С. Верченко